Профессиональный союз работников здравоохранения
Российской Федерации

ЯРОСЛАВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

П  Р  Е   З   И   Д   И   У   М

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 февраля 2016 г.                                    № 05                                   г. Ярославль

Об утверждении положения о Молодежном совете
Ярославской областной организации  профсоюза
работников здравоохранения РФ

Президиум ПОСТАНОВЛЯЕТ:  утвердить положение о Молодежном совете Ярославской областной организации профсоюза работников здравоохранения РФ.

Председатель областной
организации профсоюза                                             Л.В. Транова

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Президиума Ярославской областной организации профессионального союза работников здравоохранения РФ
№ 05 от 25.02.2016 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О Молодежном совете Ярославской областной организации
профсоюза работников здравоохранения РФ

1. Общие положения

1.1. Молодежный совет Ярославской областной организации профсоюза работников здравоохранения РФ (далее – Молодежный совет) создается для выработки предложений и реализации программ молодежной политики Ярославской областной организации профсоюза работников здравоохранения РФ (далее – Областная организация) по защите социально-экономических прав молодежи, привлечения ее к активной профсоюзной деятельности, изучения и распространения опыта работы с молодежью, подготовки соответствующих рекомендаций, а также оказания помощи в создании и совершенствований работы молодежных советов профсоюзных структур всех уровней.
1.2. Молодежный совет в своей практической деятельности руководствуется федеральным, региональным и муниципальным законодательством, решениями съездов ЦК Профсоюза работников здравоохранения РФ, Уставом и постановлениями ЦК Профсоюза, постановлениями Областной организации, настоящим Положением.
1.3. Состав Молодежного совета утверждается Президиумом Областной организации на срок его полномочий из профсоюзных активистов (не старше 35 лет), рекомендуемых членскими организациями Областной организации.

2. Основные цели и задачи Молодежного совета

2.1. Координация деятельности по защите социально-экономических и трудовых интересов молодежи.
2.2. Разработка предложений по совершенствованию молодежной политики Областной организации.
2.3. Участие в работе по рассмотрению законодательных прав молодежи на учебу и труд, достойную заработную плату, полноценный отдых и досуг.
2.4. Вовлечение молодежи в члены профсоюза.
2.5. Оказание помощи в самоорганизации молодежи с целью реализации ее общественно-политических инициатив и интересов.
2.6. Активизация работы по обучению и подготовке профсоюзных кадров и актива из числа молодежи.
2.7. Изучение, обобщение и рассмотрение опыта работы молодежных советов.

3. Основные направления деятельности Молодежного совета

3.1. Анализ информации о социально-экономическом положении различных категорий молодежи и подготовка предложений в раздел отраслевого Регионального соглашения, коллективные договоры.
3.2. Участие в деятельности президиумов, пленумов, постоянно-действующей комиссии по защите прав обучающейся и работающей молодежи Областной организации по вопросам совершенствования молодежной политики профсоюза.
3.3. Взаимодействие с органами государственной власти, местного самоуправления, с общественными организациями в области разработки проектов, направленных на соблюдение трудовых прав и социальных гарантий работающей и учащейся молодежи.
3.4. Совершенствование информационной работы по формированию позитивного имиджа профсоюза, мотивации профсоюзного членства.
3.5. Организация учебы молодых профсоюзных кадров и актива, проведение семинаров, «круглых столов» по проблемам молодежи.
3.6. Содействие обеспечению представительства молодежи в выборных органах Областной организации, профсоюза, его членских организациях.
3.7. Разработка и подготовка предложений для принятия программ по социально-экономическим, жилищно-бытовым проблемам и проблемам духовного и физического развития молодежи.
3.8. Разработка рекомендаций по направлениям своей деятельности, доведение их до членских организаций Областной организации для использования в работе, разработка предложений по совершенствованию молодежной политики Областной организации.

4. Организация работы Молодежного совета

4.1. Основой работы Молодежного совета является Концепция молодежной политики Областной организации.
Молодежный совет работает на основе планов, утверждаемых на его заседаниях.
4.2. В состав Молодежного совета входят 8 человек, которые избирают из своего состава председателя Молодежного совета.
4.3. Председатель Молодежного совета:
· является членом обкома и членом Президиума Областной организации;
· представляет Молодежный совет на конференциях, пленумах, президиумах Областной организации;
· представляет Молодежный совет в общественных организациях и объединениях работодателей, органах государственной власти и местного самоуправления;
· созывает и проводит заседания Молодежного совета, руководит его деятельностью.
4.4. В случае временной невозможности председателя Молодежного совета выполнять свои функции, обязанность по их выполнению лежит на его заместителе.
4.5. Заседания Молодежного совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год. Решения принимаются большинством голосов членов Молодежного совета, присутствующих на заседании.
4.6. В целях оперативного рассмотрения неотложных вопросов Молодежный совет может принимать решения путем опроса своих членов с последующим утверждением заочно принятого решения на очередном заседании Молодежного совета.
4.7. Организационно-техническое обеспечение работы Молодежного совета, делопроизводства осуществляет специалист по организационной работе аппарата Областной организации.
4.8. Деятельность Молодежного совета финансируется в пределах сметы доходов и расходов Областной организации на соответствующий год, утвержденный Пленумом Областной организации.
[bookmark: _GoBack]Областная организация создает Молодежному совету необходимые условия для его нормальной деятельности.